MOHAMMED RUSTOM

MohammedRustom@cunet.carleton.ca
professor, islamic thought & global philosophy

**Sažetak:** Ovo je prijevod teksta koji tretira možda najpoznatiju simboličku pripovijest Shihāb al-Dīna Suhrawardija (u. 587/1191), a to je njegovo djelo *Āwāz-i par-i Jibrā'īl* (Odjek Džibrilovog krila). Naime, među spisima Suhrawardija, osnivača Škole prosvjetljenja i ključne ličnosti u postibnsināovskoj islamskoj filozofiji, nalazi se niz vizionarskih kazivanja, jer je korištenje pripovijedanja da bi se prenijela etička, filozofska i duhovna učenja bilo prilično uobičajeno u islamskoj civilizaciji.

**Ključne riječi:** pripovijedanje, filozofska pedagogija, Shihāb al-Dīn Suhrawardī, simboličke pripovijesti, vizionarska kazivanja, odjek, melek, Džibrilovo krilo

Među spisima Shihāb al-Dīna Suhrawardija (u. 587/1191),<sup>1</sup> osnivača Škole prosvjetljenja i ključne ličnosti u postibnsīnāovskoj islamskoj filozofiji, nalazi se niz vizionarskih kazivanja. U kontekstu svake od ove pripovijesti, Suhrawardī upotrebljava brojne simboličke slike da bi prenio nekoliko bitnih ideja koje naglašavaju njegovu filozofiju.

Kao što je Cyrus Zargar nedavno pokazao u svojoj revolucionarnoj studiji, korištenje pripovijedanja da bi se prenijela etička, filozofska i duhovna učenja prilično je uobičajeno u islamskoj civilizaciji.<sup>2</sup> Stoga imamo brojne Suhrawardijeve prethodnike u islamskoj filozofskoj tradiciji koji su upravo to učinili, kao što svjedoče spisi Ikhwān al-Ṣafāʾa,<sup>3</sup> Ibn Sīnāa (u. 428/1037)<sup>4</sup> – koji je u ovom pogledu imao izravan utjecaj na Suhrawardija – i Ibn Ṭufayla (u. 581/1185).<sup>5</sup>

Ali ono što Suhrawardijeve rasprave čini jedinstvenim jeste to što je, prije svega, velika većina njegovih kazivanja napisana na perzijskom<sup>6</sup> i, što je još važnije, ona

36 Ibid.

37 Ibid. Izraz “iz veličajnih slava Njegovog plemenitog Lica” preuzet je iz poznatog vjerovjesničkog predanja u kojem se govori o sedamdeset hiljada velova od svjetlosti i tame koji zaklanjaju Boga od Njegovih stvočenja. U *Niši svjetlosti*, Abū Ḥāmid Muḥammad al-Ghazālī (u. 505/1111) napisao je važan komentar i na ovo predanje i na čuveni ajet o svjetlosti (Kur’an, 24:35). Spominjanje “Najviše riječi” u ovom odlomku vraća se na kur’anski ajet 9:40.

38 Suhrawardī, *Awāz* 218. Čini se da je ovdje Suhrawardijeva kosmologija utjecala na poznatog safevijskog filozofa Mullā Ṣadrāa (u. 1050/1640). Za Ṣadrāovo razumijevanje kosmičke uloge Božanskih Riječi, vidjeti: Rustom, *Triumph* 21–26.

39 Suhrawardī, *Awāz* 218.

duhovi ljudskih bića proizlaze iz ove Veće riječi. Stoga su Veće riječi iznad Džibrila devet melekanskih intelekata novoplatonske islamske kosmologije, dok je Džibril deseti ili Aktivni intelekt.

To krilo također igra važnu ulogu u samom simbolizmu leta ljudskog duha ka svom Ishodištu: mi smo se spustili u svijet zahvaljujući upravo onom što će nam omogućiti da se uzdignemo.

### UMJESTO ZAKLJUČKA

Na početku djela *Odjek Džibrilovog krila* Suhrawardī navodi važnu ranu sufij-sku ličnost Abū ‘Alīja Fārmadija (u. 477/1084.)<sup>46</sup> kako kaže: “Od svih odjeka Džibrilovog krila, jedan od njih si ti.”<sup>47</sup> Tek nakon što mu je Melek pokazao ulogu krila, Suhrawardī je spoznao zašto nije bio u stanju naučiti mnogo od Božije Riječi dok je bio zarobljen u “gradu”.

Leaman (ur.), *History of Islamic philosophy*, ii, New York 1996, 434–464.

محمد روستو

Mohammed Rusto

## الحكاية بوصفها التربية الفلسفية: مثال السهروردي

## Storytelling as Philosophical Pedagogy: The Example of Suhrawardi

ملخص: هذه ترجمة نص قد يتناول أشهر رواية رمزية لشهاب الدين السهروردي (ت ٥٨٧/١١٩١) وهي كتابه *Āwāz-i par-i Jibrā'īl* (صدى جناح جبرائيل). ومن ضمن ما كتب السهروردي - وهو مؤسس المذهب الإشرافي وشخصية رئيسة في الفلسفة الإسلامية ما بعد ابن سينا - عدد كبير من الحكايات المبصرة وذلك أن الحضارة الإسلامية قد كثرت فيها اللجوء إلى الحكاية لغرض نقل التعاليم الأخلاقية والفلسفية والروحانية. تحتل صورة الفتى الملائكي مكانا مرموقا في هذه الروايات وهو عبارة عن صلة تربوية من نوعها تقود القراء عبر مستويات النظام الفضائي الكثيرة وإلى أعماق ذاتهم. ولكي يفهم الموقف التربوي التي اتخذها السهروردي في الحكايات المذكورة يقدم المؤلف لنا قراءة متعمقة لرموزها والتي ستبلغ ذروتها بتحليل دور جناح جبرائيل.

**Summary:** This is a translation of a text that treats perhaps the most famous symbolic narrative of Shihāb al-Dīn Suhrawardī (d. 587/1191), which is his work *Āwāz-i par-i Jibrā'īl* (The Echo of Jibril's Wing). Namely, among the writings of Suhrawardī, the founder of the School of Enlightenment and a key figure in post-Ibnsīnā Islamic philosophy, there are also a number of visionary narrations, because the use of storytelling to convey ethical, philosophical and spiritual teachings was quite common in Islamic civilization.